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Abstrakt

Tato bakalářská práce se soustředí na legendu o Svatém Grálu, konkrétně na její

vrcholnou podobu La Queste del Saint Graal, a snaží se ji uvést do kontextu historického,

kulturního a spirituálního vývoje západní Evropy 11. – 13. století. Práce nejprve popisuje

obecnou politickou a společenskou situaci v západní Evropě vrcholného středověku, dále

se věnuje soudobému duchovnímu a intelektuálnímu vývoji, poté charakterizuje rytířskou

kulturu a literaturu a nakonec se zabývá samotným vývojem legendy o Svatém Grálu a

rozborem La Queste del Saint Graal. Symbolika a spiritualita tohoto vrcholného díla

z oblasti artušovské literatury je dávána do souvislosti s mnišskou a konkrétně

cisterciáckou spiritualitou 12. století, ale je rovněž zdůrazněno, že vychází i ze specifik

spirituality rytířské. Práce se pokouší o nalezení místa, které La Queste del Saint Graal

zaujímá ve středověké křesťanské kulturní tradici.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the legend of the Holy Grail, namely on its high version

La Queste del Saint Graal, and tries to put it into the context of the historical, cultural

and spiritual process in the western Europe of the 11th – 13th century. The thesis firstly

describes the general political and social situation in the western Europe‘s High Middle

Ages, then it pays attention to the contemporary spiritual and intellectual process, after

that it characterizes the chivalric culture and literature and finally it concerns itself with

the developement of the very legend of the Holy Grail and the analysis of La Queste del

Saint Graal. The symbolism and spirituality of this high work from the Arthurian legend

field is linked with the monastic and particulary cistercian spirituality of the 12th century,

but it is also pointed out, that it grows as well from the specifics of the chivalric

spirituality. The thesis tries to find a place, which La Queste del Saint Graal occupies in

the medieval christian cultural tradition.
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Úvod

La Queste del Saint Graal, v překladu Jiřího Pelána Putování za Svatým Grálem,

představuje vrcholné zpracování středověké legendy o Svatém Grálu. Legenda o Svatém

Grálu vždy poutala pozornost jak odborné, tak laické veřejnosti. Pojem „grál“ zlidověl a

označuje něco, čeho člověk touží dosáhnout. Jen málokdo však zná jeho skutečný původ

a historické souvislosti, za kterých vznikl. V širším povědomí je obraz Grálu ukotven

jako kalich, což však historické realitě odpovídá pouze zčásti. Ve své práci ukazuji nejen

to, že Grál mohl nabývat mnoha podob, ale také že byla daleko důležitější jeho imateriální

podstata a symbolika. A ačkoliv se už ve středověku jednalo o objekt opředený

tajemstvím, ve skutečnosti lze kořeny jeho symboliky racionálně vystopovat v dobovém

kulturním a duchovním vývoji.

Ve své práci si kladu za cíl uvést vznik, vývoj a recepci legendy o Svatém Grálu

a konkrétně Putování za Svatým Grálem do širšího kontextu historického, kulturního a

spirituálního. Pro tento účel jsem si vymezila prostorové i časové hranice: zajímá mě

oblast západní Evropy, především Francie v období vrcholného středověku, což znamená

v 11. – 13. století. Spirituální kontext přitom považuji za nejdůležitější, a je mu tak

vyhrazeno nejvíce pozornosti. Pokouším se ověřit, zda na legendu o Svatém Grálu mělo

vliv soupeření světské a církevní moci, a zodpovědět, jakým způsobem absorbovala

jednak obecně křesťanskou spiritualitu a jednak specifika klášterní a rytířské spirituality.

Zároveň se pokouším zanalyzovat mentalitu, která se do Putování za Svatým Grálem

otiskla. Mojí premisou přitom je, že Putování vzniklo jako prozaická rytířská romance,

ale že výrazným způsobem reflektuje mystiku 12. století. Za tuto premisu vděčím obšírné

odborné literatuře, která se již problematikou Putování za Svatým Grálem zabývala: patří

k ní zejména díla francouzských literárních a kulturních historiků Alberta Pauphileta,

Étienna Gilsona a Ferdinanda Lota, ale i anglicky píšících literárních historiček Fanni

Bogdanow, Pauline Matarasso či Andrey M. L. Williams. K jejich příspěvkům se blíže

vyjádřím v průběhu práce.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol: první popisuje historické

podhoubí, z něhož legenda o Svatém Grálu vyrostla. Akcent je přitom kladen na politický

a společenský vývoj a interakci mezi světskou a církevní kulturou. Nejprve jsou zde

nastíněna východiska tohoto vývoje, tedy situace v západní Evropě na konci raného

středověku, poté se kapitola zaměřuje na region dnešní Francie, následně na obecný vývoj

západní Evropy ve 12. století a nakonec na léta 1180–1230, neboť se jedná o období, kdy
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se formovala legenda o Svatém Grálu a vzniklo Putování. Jen letmo je zde přiblížen i

obecný vývoj ve 13. století.

Druhá kapitola je věnována duchovnímu vývoji západní Evropy vrcholného

středověku. Cílem této kapitoly je postihnout mentalitu středověkého člověka a

charakterizovat jeho svět, jak jej vnímal, z čeho pro něj sestával a jaké bylo jeho místo

uvnitř tohoto světa. Větší prostor je zde vyhrazen mystické tradici středověkého Západu

a s ohledem na výše zmiňovanou premisu zvláště cisterciácké spiritualitě, neboť ta

představovala hlavní zdroj mysticismu, kterým se Putování za Svatým Grálem

inspirovalo.

Třetí kapitola se zaobírá rytířskou kulturou vrcholného středověku. Je zde

nastíněn vývoj středověkého rytíře a jeho obecné charakteristiky. Zvláštní podkapitola je

věnovaná vztahu mezi rytířstvem a církví, případně mezi rytířskou etikou a křesťanstvím.

Poslední část se zabývá rytířskou literaturou, jejím vývojem a typy a zvláštní pozornost

je upírána na fenomén kurtoazní lásky. V tomto kontextu je zde vylíčen i vývoj artušovské

literatury.

Poslední, čtvrtá kapitola se již plně věnuje legendě o Svatém Grálu a Putování za

Svatým Grálem. Nejprve kapitola mapuje vývoj legendy o Svatém Grálu, a to s důrazem

na frankofonní oblast. Dále je zde nastíněna obecná charakteristika prvního svodu

artušovské literatury, cyklu Lancelot-Grál, v rámci něhož je Putování za Svatým Grálem

zachované. Poslední část tvoří samotný rozbor a výklad děje Putování za Svatým Grálem.

Zde se pokouším zodpovědět otázku ohledně identity jeho autora a inspiračních zdrojů,

ze kterých čerpal.

V otázce přepisu osobních jmen a názvů se držím jejich českých variant, v případě

Putování za Svatým Grálem tak, jak byly předloženy v překladu Jiřího Pelána. K citaci

děl ve starofrancouzštině využívám buď překladu Jiřího Pelána, nebo pro lepší orientaci

vycházím z jejich anglických překladů. K citaci latinských děl používám buď vlastní

překlad, anebo jej koriguji s existujícími českými překlady.

Metodologicky vycházím z dějin mentalit, zvláště z odkazu Georgese Dubyho, a

také z kulturní historie, jak se ji pokusil definovat Peter Burke. Domnívám se, že k tomu,

aby mohly být vyvozeny relevantní závěry ohledně historického významu Putování za

Svatým Grálem, je třeba přistoupit na určitý způsob čtení, nalézt vhodný klíč, jak romanci

interpretovat, a jsem přesvědčena, že se odhalení těchto interpretačních pravidel neobejde

bez komplexního porozumění kultuře a době, z níž romance pochází. Proto svoji práci,

již předkládám na následujících stránkách, koncipuji tak, jak bylo uvedeno.
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1. Obraz západní Evropy v 11. – 13. století

1.1 Předpoklady vývoje

V 9. – 10. století čelila Evropa poslední vlně stěhování národů – nájezdům

Normanů, Maďarů a Saracénů. Roku 911 si západofranský král Karel III. Prosťáček

podrobil normanského náčelníka Rollona a zajistil si jeho poslušnost tím, že mu udělil

hrabství Rouen jako léno.1 Normané se v nově vzniklém vévodství Normandie usadili a

začali postupně přejímat křesťanství a franskou kulturu. Maďaři byli poraženi

východofranským králem Otou I. v bitvě na Lechu roku 955 a jejich kníže nedlouho poté

přijal křest.2 Saracénští piráti, usídlení na středomořském pobřeží dnešní Francie a

ohrožující zdejší lodní dopravu, alpská údolí a povodí Rhôny, byli pacifikováni

v poslední čtvrtině 10. století.3 Se současně postupující reconquistou na Pyrenejském


[…]


Snažila jsem se zasadit Putování za Svatým Grálem do kontextu historického,

společenského, kulturního a duchovního vývoje západní Evropy vrcholného středověku

a poukázat na inspiraci, jak obsahovou, tak ideologickou, již z tohoto vývoje mohlo

čerpat. Jako metodologické východisko mi přitom posloužila kulturní historie a dějiny

mentalit.

Ovzduší, ve kterém se legenda zrodila, bylo prosycené nadšením z křížových

výprav a uctívání ostatků. Kladla jsem si otázku, zda ji lze vnímat jako nástroj, jímž se

církev snažila „christianizovat“ rytířské prostředí. Soustředila jsem se na linii střetávání

světské a církevní moci, která se vine jak politickými, tak kulturními dějinami

sledovaného období. Zjistila jsem nicméně, že legenda o Svatém Grálu představuje spíše

plod jejich spolupráce, k níž docházelo na úrovni feudálních dvorů. Pochopila jsem, že

níže postavení klerici měli často mezi laickou aristokracií své chlebodárce a

ochraňovatele, a byli tudíž ve své snaze spolupůsobit při utváření rytířské etiky značně

přístupní kompromisům. A právě tito klerici byli tvůrci legendy o Svatém Grálu, jež

dotvářela specificky rytířskou spiritualitu, složenou jak z křesťanských, tak z pohanských

prvků.

Přesto jsem si povšimla, že Putování za Svatým Grálem představuje mezi všemi

verzemi legendy anomálii. I ono sice vyrůstá z určitého kompromisu mezi světskou a

církevní mocí, jeho povaha je však rozdílná. Křížové výpravy daly vzniknout ideálu

„vojáka Kristova“, miles Christi, jenž na jedné straně schvaloval a posvěcoval vojenské

řemeslo, ale na druhé straně nařizoval rytířstvu poslušnost církvi a boj s jejími nepřáteli.

Tyto parametry nejlépe splňovaly rytířské řády, jejichž zásluhou byl charakter miles

Christi doplněn o asketickou religiozitu. A právě nárokům kladeným na ideální milites

Christi nápadně vyhovují postavy Putování, jež jsou zde označovány za „nebeské rytíře“.

V Putování za Svatým Grálem lze tedy skutečně spatřovat jakýsi pokus o christianizaci,

- 103 -

apel na morální proměnu „světského“ rytířstva v „nebeské“ rytířstvo „vojáků

Kristových“, využívající podobnou rétorikou jako oficiální církevní hlasy.

Domnívám se ovšem, že i kdyby byl v Putování za Svatým Grálem tento záměr

přítomen, i kdyby bylo zamýšleno jako jakýsi „trojský kůň“, agitace zaobalená do formy

rytířské fikce, jeho skutečný efekt je nezjistitelný. Věnovala jsem se otázce autorství

Putování za Svatým Grálem a došla jsme k závěru, že i přes vysoké ideály, které jsou

v něm přítomné, a navzdory autorově nezpochybnitelnému teologickému vzdělání se

stále jedná o produkt nízké církevní kultury, dobrovolně se chápající bytostně rytířského

tématu a využívající světskou literární formu, rytířskou romanci. Stěží lze popřít

výchovný charakter Putování, je však třeba mít na paměti, že se jednalo o četbu, která

rytířům přinášela potěšení, a spíše než imperativ je v ní obsaženo doporučení, navržen

vzor, jak dojít ke spáse.

Je nutné si uvědomit, že Putování za Svatým Grálem v první řadě reagovalo na

koncept kurtoazní lásky a odsuzovalo populární příběh o Lancelotovi a jeho lásce ke

královně Gueneveře. Jeho hlavním cílem bylo tudíž „umravnit“ artušovskou legendu a

dát jí vyšší smysl. Nepřekvapí proto, že Putováním za Svatým Grálem více než

kteroukoliv jinou verzí legendy o Svatém Grálu prostupují monastické ideály, kvůli

čemuž se jeví jako pravděpodobné, že autor byl nějakým způsobem spjat s mnišským

prostředím. Vyjmenovala jsem možné důkazy, že se jednalo o prostředí cisterciácké. Za

jisté považuji, že se autor inspiroval mystickou tradicí 12. století, kde nejvýraznější

duchovní autoritu představoval svatý Bernard z Clairvaux, jehož učení Putování nápadně

odráží. Dále se mi zdá nezpochybnitelné, že byl autor pravověrný, neboť ve svém díle

reflektoval i dogmatiku a církevní praktiky 13. století.

Viděli jsme, že Putování za Svatým Grálem využívá symbolický jazyk. Snažila

jsem se nastínit kořeny vrcholně středověkého symbolismu a charakterizovat jej. Stručně

jsem zmapovala vývoj křesťanského mysticismu, který se symboly hojně pracoval. Za

nejdůležitější studnici křesťanské symboliky i křesťanského mysticismu jsem označila

Bibli, z níž, jak jsem se snažila dokázat, Putování za Svatým Grálem, ale i celý cyklus

Lancelot-Grál koncepčně čerpaly. Blíže jsem se pokusila charakterizovat duchovní svět

a kulturu 12. a počátku 13. století. Následně jsem zkoumala jejich vliv na samotné

Putování a snažila se odhalit jeho místo uvnitř tohoto kontextu. Dokázala jsem, že

Putování za Svatým Grálem vyrůstá zcela na základech vrcholně středověké spirituality,

a to jak obecně křesťanské, tak specificky mnišské a rytířské.
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 Domnívám se, že Putování za Svatým Grálem nikdy neztratilo svou hodnotu, a to

nejen kvůli své nadčasové kvalitě. Myslím si, že jeho námět „putování“ za vytouženým

poznáním čehosi vyššího, jakéhosi smyslu bytí, může-li to tak být řečeno, je dodnes

aktuální a lidé se na tuto pouť nikdy nepřestali vydávat.
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