Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Zuzana Smetanová

Název práce a bibliografické údaje: La Queste del Saint Graal v kontextu vrcholně

středověké spirituality

Autor posudku: prof. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny dobře

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení dobře

Invenčnost a původnost dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Práce je ve výrazné míře založená na překladech starší sekundární literatury do češtiny

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou dobře

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Práce je kultivovaně sepsanou kompilací, která splňuje podle mého názoru všechny formální

požadavky kladené na bakalářskou práci. Studentka si osvojila základy práce s literaturou a

prameny, jazyk bakalářské práce (což se stává spíše výjimkou) je vytříbený a bez

gramatických a stylistických prohřešků.

Bakalářská práce Zuzany Smetanové je založena na kompilaci starších – ba zastaralých –

překladů a interpretací sekundární literatury do češtiny. Cizojazyčné odkazy se výrazněji

objevují až počínaje kapitolou o rytířské literatuře. V bakalářské práci převažuje sumarizace

historicko-literárního kontextu na základě několika publikací vyjmutých z obrovského

kontextu mezinárodního bádání o Chrétienovi de Troyes, přičemž není jasné kritérium

autorčina výběru (na který má přirozeně každý historik právo). K vlastnímu prameni se

Zuzana Smetanová dostává až po poměrně dlouhých úvodních kompilačních kapitolách.

Ani v střední pasáži bakalářské práce se autorka bohužel nepokusila o vlastní interpretaci

textu, tedy základního pramene, jež si zvolila. Nekriticky přejímá starou a podle většiny

novější literatury – i podle názoru mého – již dávno opuštěnou „evoluční“ tezi o „starších“

chanson de geste (píšících o společnosti, charakterizované jako feudální) a „mladších“

románech, jež se soustředí na intimní vztahy, zvláště na různé podoby lásky). Dnešní

medievistika se spíše zaměřuje na paralelně existující žánry a různá, lež synchronní témata a

styly různých textů. Její teze je možné odmítat, polemizovat s nimi, revidovat je, ale teprve

po jejich prostudování.

Pojetí kurtoazie v bakalářské práci pokládám za překonané, ideově zakotvené v literatuře

19. století. Současné mezinárodní medievistické bádání se přiklání výrazněji k posuzování

různých typů popisování a promýšlení důsledků a podob lásky než kdysi akcentovanému

konfliktu mezi oficiální „doktrínou“ a sociální praxí. Tyto převažující novější interpretace

jistě mohou a musejí být podrobeny kritice – ale opět zdůrazním - jedině po seznámení

s jejich obsahem a metodologických ukotvením.

Bakalářská práce věnuje příliš prostoru popisu (či mechanickému převyprávění, založeném

na starší sekundární literatuře) obsahu známých děl Chrétiena de Troyes, vše na úkor

vlastních pokusů o interpretaci základního pramene, vytyčeného v názvu práce.

V závěru bakalářské práce Zuzany Smetanové postrádám výraznější prostor věnovaný

tradici asketického, celibátního mnišského rytířství, s nímž může být Putování vskutku

spojeno (přičemž oslava manželství na jedné straně a polemika s kurtoazií jsou zcela rozdílné

fenomény, což autorka bakalářské práce ne vždy jasně rozlišuje).

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Obrovitá bibliografie k dílu Chrétiena de Troyes v mnoha jazycích je zvládnutelná jen

dlouhým celoživotním studiem a přirozeně se situuje jako vzdálený cíl nad rámec

bakalářského studia. Co však vedlo autorku bakalářské práce k úplnému vypuštění

současného bádání o tomto autorovi z pera českých medievistů, jehož výsledky byly

v posledních letech publikovány a jsou jí tedy běžně přístupné, mj. v češtině? Kritický

odstup k výsledkům nedávného bádání? Ten je přirozeně legitimní, ale očekával bych alespoň

prosté reflektování příslušných studií v poznámkovém aparátu a poté závěrečném seznamu

literatury. Může autorka bakalářské práce k současnému bádání českých medievistů o

Chrétienu de Troyes, tedy nejen k obsahu příslušných studií, ale také k jejich

metodologických přístupům a inspirativní (či nikoli?) komparací s prameny české

provenience, zaujmout osobní stanovisko?

Ve volbě základní edice zvoleného pramene sáhla autorka bakalářské práce k Pelánovu

překladu do češtiny, což pokládám na úrovni bakalářské práce za naprosto legitimní. Dále

však cituje ještě překlad do soudobé angličtiny, tedy se všemi jazykovými a významovými

posuny, pro medievistické bádání zcela zásadními. Tato volba auto je pro mne osobně již

krajně překvapivá ( francouzština 12. století je jistě jazykem obtížným, ale existuje kvalitní a

běžně dostupná edice, publikujících paralelní text ve staré a současné francouzštině: Zuzana

Smetanová, jak dosvědčuje její vlastní bibliografie, francouzsky čte). Mohla by tedy autorka

bakalářské práce při obhajobě zdůvodnit nečekanou jazykovou volbu základní zahraniční

edice, o niž svoji analýzu opřela?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou dobře

V Praze , dne 25. 8. 2019

Podpis

Prof. PhDr. Martin Nejedlý, Dr.